Pierwsze rozwiązanie, które krytykuje Wilton to, przedstawiona wyżej propozycja Tomasza z Akwinu. Cytuje zdanie Akwinaty, że „kiedy to, co odnosi się do duszy jest założone w poprzedniku, z konieczności musi wystąpić w następniku”²⁶, jak np. w sylogizmie dotyczącym poznania kamienia, który jest niematerialny jako poznawany przez duszę. Wilton twierdzi, że zdania: ‘X się zdarzy, bowiem jest Bogu uprzednio znane’ i ‘X bezwzględnie się zdarzy’ albo oznaczają to samo, albo dwie różne rzeczy, co w obydwu przypadkach nie ma znaczenia, ponieważ – jego zdaniem – ważny jest związek między takimi zdaniami: ‘Bóg wie, że X się zdarzy’ i ‘X się zdarzy’ rozumianymi w sensie absolutnym. Wynikanie: ‘Bóg wie, że X się zdarzy, zatem X się zdarzy’ jest wynikiem prawidłowym zdaniem Wiltona. Tomaszowa zasada natomiast sprzeciwia się powszechnie przyjmowanej logice, ponieważ – zgodnie z nią – następujące wnioski byłyby prawdziwe: ‘to jest niezwywy człowiek, zatem jest jakiś człowiek’ oraz ‘Ktoś ma opinię o Homerze, zatem on jest’²⁷. Wykazawszy sprzeczność w rozumowaniu Tomasza, Wilton stwierdza, że poprzednik we wnioskowaniu jest przygodny, ponieważ zdanie: ‘Bóg wie, że X się zdarzy’ stwierdza jedynie, że Bóg wie, że chce, aby X się zdarzyło, a ponieważ On jedynie przygodnie chce, aby rzeczy *ad extra* zdarzyły się, to jego wiedza na temat rzeczy przyszłych też jest przygodna²⁸. Ta

²⁴ Th. Wylton, *Utrum praedestinatus...*, s. 443: „Secundo, quia difficultas accidit – tam in quaestione de praesentia Dei quam in praedestinatione, ex comparatione contingentium futurorum, quae sunt indeterminata ad esse et variabilia ad actus praesciendi Dei, qui actus sunt determinati et immutabiles – quomodo scientia divina vel eius ordinatio sit modo certa et ab aeterno fuit certa de eventu alicuius rei, qui eventus in se et ex parte rei est incertus, ita quod possibile est ex parte rei quod numquam eveniat, ideo secundo dubitabo quaedam ex parte contingentium in se”.

²⁵ Zob. *ibidem*, s. 427.

²⁶ Th. Wylton, *Utrum praedestinatus...*, s. 446: „Unde dat talem regulam: ‘quando in antecedente ponitur aliquid quod pertinet ad actum animae’ in consequente oportet accipere eundem actum”.

²⁷ Zob. *ibidem*, s. 446-447 [20-23].

²⁸ *Ibidem*, s. 447-448 [24]: „Praeterea, probatur quod antecedens sit contingens, nam illud quod Deus non scit nisi quia vult, si contingenter vult, contingenter scit – hoc est planum; sed Deus non scit aliquid futurum contingens fore nisi quia vult, quoniam si voluisset ea non fore, non forent, nec per consequens sciret ea fore,